	Lënda

	Shkrimi akademik dhe metodat kërkimore

	
	Statusi i lëndës

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	1
	6
	REM-M-1-002

	Ligjërues i lëndës:
	Assistant Professor Dr. Liridon Kryeziu

	Asistent i lëndës:
	Edin Murati M.Sc.

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat:
	Qëllimi i lëndës është të njohë studentët me konceptet dhe teknikat kryesore të shkrimit akademik dhe metodave të kërkimit. Ai përfshin udhëzimin dhe praktikën e parimeve themelore të shkrimit akademik dhe strategjive dhe metodave themelore të kërkimit. Qëllimi i lëndës është të mësojë studentët se si të mendojnë dhe të shkruajnë artikuj akademikë dhe hulumtues

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Arritja e njohurive të specializuara në kërkimin juridik;

· Zhvillimi i një dizajni kërkimor;

· Të dallojë dhe të krahasojë ndërmjet kërkimit sasior dhe cilësor;

· Të vlerësojë se kur është e aplikueshme secila metodë kërkimore në kërkimin juridik civil;

· Menaxhoni ekipe në projekte kërkimore në ekonominë urbane

· Kryerja e një projekti kërkimor që rezulton në një tezë master ose punim të botueshëm;



	Përmbajtja e lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në lëndë dhe shkrimin akademik
	1

	
	Si të shkruhen esetë
	2

	
	Format e ndryshme të citimeve
	3

	
	Si të bëhet rishikimi i literaturës
	4

	
	E-hulumtimi 
	5

	
	Databazat elektronike në dispozicion
	6

	
	Dizajni kërkimor
	7

	
	Procesi hulumtues
	8

	
	Metodat hulumtuese
	9

	
	Instrumentet hulumtuese
	10

	
	Mostrimi
	11

	
	Intervistat gjysëm të strukturuara dhe anketat kuantitative
	12

	
	Analiza e rezultateve kuantitative me SPSS
	13

	
	Analiza e rezultateve kualitative
	14

	
	Hulumtimi final dhe prezentimi
	15

	Metodat e mësimdhënies/
mësimnxënies
	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Puna laboratorike me SPSS
	20%

	
	4. Hulumtimi
	40%

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti vlerësues
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Dizajni teorik dhe kërkimor
	1
	7
	20 %

	
	2. Diskutimet dhe kufizimet kërkimore (Quant vs. Qual.)
	1
	14
	20 %


	
	3. Pjesëmarja
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Mini-tema ose dorëshkimi I publikueshëm
	1
	15
	50 %

	Burimet e lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Softveri SPSS
	1

	
	3. E-hulumtimi me librarinë e Nova Univerza
	1

	
	4. E-libraria
	1

	
	5. Projektori
	1

	
	6. Platforma qëndrore për dorëzimin e manuskriptave
	1

	Ngarkesa ECTS 
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Ushtrime
	2
	30

	
	· Laboratori SPSS
	1
	15

	
	· E-hulumtimi
	1 
	15

	
	· Studimi i pavarur
	2 
	30



	
	· Shkrimi i drafteve individuale dhe grupore hulumtuese
	2
	30


	Literatura/Referencat
	· J. Creswell, Research Design-Qualitative, Quantitative and Mixed Research Methods, Fifth edition, SAGE Publications, 2018.

· Stephen Bailey (2017) Academic Writing: A Handbook for International Students, Fifth edition, Routledge
· Christopher N. Candlin , Peter Crompton and Basil Hatim (2015) Academic Writing Step by Step: A Research-Based Approach, Equinox Publishing Ltd.
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	Kontakti
	Assistant Prof. Dr. Liridon Kryeziu – liridon.kryeziu@eukos.org and Edin Murati M.sc. edin.murati@eukos.org 


